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1. Bevezetés

A kontinensek mindegyikén találunk magas oldott ásványianyag-tartalmú (> 1 g/L) felszíni sós

vizeket, amelyek becsült össztérfogata (104 000 km3) csaknem eléri az édesvizekét (124 000

km3), tehát jelentőségük meghatározó a bioszférában (Dodds és Whiles, 2010; Waiser és

Robarts, 2009). A Föld jelenlegi legnagyobb kiterjedésű és térfogatú tava a sós vizű Kaszpi-

tenger, amely az Aral-tóval együtt a hajdani Paratethys-tenger lefűződésével jött létre

(thalassohaline vizek). További számos nagy kiterjedésű sós tó ismeretes valamennyi

földrészen, de döntő többségük sekély, többnyire időszakos vizes élőhely. A tengerektől

kialakulásukban is független sós felszíni vizek (athalassolhaline vizek) a kontinensek

belsejében található zárt medencékben (endorheic) fordulnak elő, ahol a párolgás tartósan

meghaladja a csapadék mennyiségét (Hammer, 1986). Ilyen arid, szemiarid és szubhumin

klímájú területek legnagyobb kiterjedésben Eurázsiában fordulnak elő, tehát e régió kitüntetett

helyzetben van a sós vizek tanulmányozása szempontjából. Olyan jelentős valódi sós tavak

találhatók itt, mint például a Tuz-tó (Törökország), az Urmia-tó (Irán), az Alaköl, a Balkas-tó

keleti medencéje és a Tengiz-tó (Kazahsztán), az Issik-Köl (Kirgizisztán), a Csinghaj-tó (Kína),

és az Uvs-tó (Mongólia).

A tengerektől független kontinentális sós vizek (a továbbiakban sós vizek) kialakulása

összetett hidrogeológiai és biogeokémiai folyamatok eredménye, ezért ionösszetételüket és -

koncentrációjukat tekintve jelentős változatosságot mutatnak (Hammer, 1986; Jones és

Deocampo, 2003; Last, 2002; Tóth, 1999; Warren, 2006). A hidrogeológiai környezet fő elemei

a víz-kőzet kölcsönhatást befolyásoló geológiai, ásványtani és talajtani felépítés, a domborzat,

a klíma és a különböző léptékű felszín alatti vízáramlási rendszerek. A felszín alatti gravitációs

vízáramlási rendszereket helyi, átmeneti és regionális szintekre lehet bontani a beszivárgási és

kiáramlási területek közötti távolság alapján, melyben a különféle oldott ásványi anyagok az

oldhatóságuk és aktivitásuk függvényében különböző távolságokat képesek megtenni (Tóth,

1999).

Az alkalikus szikes vizek (továbbiakban szikesek) az általános értelemben vett sós

vizeknek a sóösszetétel szempontjából egy jól elkülönülő csoportját képezik, ahol a Na+, HCO3
–

és CO3
2– dominanciája jellemző (Eugster és Hardie, 1978). Az összes egyéb vizet, ahol

kizárólag a Cl– és/vagy SO4
2– dominanciája jellemző „sós” megnevezéssel használom az

értekezésben. Ezek a sós vizek általában inkább átmeneti (szulfátos) és regionális (kloridos)
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gravitációs áramlási rendszerekhez kötődnek, míg a szikesekre jellemző Na2CO3 és NaHCO3 a

gyengébb oldhatósága miatt elsősorban a helyi sekélyebb gravitációs áramlási rendszerekhez

kapcsolódnak, de a felszíni kiáramlási helyeken (sós, szikes medrek) sokszor többféle szintből

származó vizek akár együttesen is megjelenhetnek (Simon és mtsai., 2011; Tóth, 1999). Szintén

az oldhatóság miatt a szikes vizekben a szalinitás (sótartalom) rendszerint kisebb, mint az egyéb

típusú kontinentális sós vizekben, valamint lúgos kémhatásuk miatt is elkülöníthetők a sós

vizektől (Hammer, 1986).

A legtöbb szerző szerint a nem lúgos sós vizekkel szemben a lúgos szikes vizek elterjedése

korlátozottabb, a Földnek csak bizonyos behatárolt régióiban fordulnak elő (Hammer, 1986;

Eugster és Hardie, 1978; Kempe és Kazmierczak, 2011a; Löffler, 1971; Pecoraino és mtsai.,

2015; Warren, 2006). Így van ez Eurázsiában is, ahol a néhány nagyobb szikes tó mellett

(például Csani-tó Oroszországban; Van-tó Törökországban) többségük kisebb kiterjedésű,

időszakos vizes élőhely. Eurázsiában a Kárpát-medence a szikes vizek egyik jellegzetes

előfordulási helye, és a Fertő Európa legnagyobb kiterjedésű szikes vize Ausztria és

Magyarország területén (Boros és mtsai., 2006c; Boros és mtsai., 2013; Boros és Vörös, 2025),

melynek limnológiájáról összefoglaló munkák is megjelentek (Löffler, 1979; Berczik, 2012).

A második legnagyobb szikes állóvizünk a Velencei-tó, amely a vízszabályozás miatt jelentős

állapotváltozásokon ment keresztül (Reskóné Nagy, 1999), de az utóbbi években a vízpótlások

elmaradásával kezdi újra visszanyerni szikes jellegét (Boros és mtsai., 2025).

A Kárpát-medence szikes vizeinek elterjedése elég jól ismert, ezzel szemben Kelet-Európa

és Ázsia sós és szikes vizeinek elterjedéséről a nagyobb tavak kivételével csak hozzávetőleges

ismereteink vannak. Azt viszont bizonyosan tudjuk az eddigi ismeretink alapján, hogy a

szikesek a sós vizekhez képest lényegesen kisebb számban fordulnak elő Eurázsiában, a Kárpát-

medencétől keletre található, elsősorban sztyeppi, félsivatagi és sivatagi övezetekben (Belső-,

Közép- és Kis-Ázsia, Délnyugat-Szibéria, Dauria, Mandzsúria) (Boros és Kolpakova, 1998).

A sós és szikes vízterek vízforgalmuk szerint lehetnek állandó (eusztatikus), átmeneti

(szemisztatikus) és leggyakrabban változó (asztatikus) típusúak (Dévai, 1998). Jellegzetes

szemisztatikus szikes vízterek hazánkban például a Fertő, a Velencei-tó és a Szelidi-tó, de a

legtöbb pannon szikes víztest asztatikus, időszakosan kiszáradó vizes élőhelynek (wetland)

minősül és unikális természetes vizesélőhely-típust képvisel a Kárpát-medencében (Boros,

1999; Boros és mtsai., 2006c; Boros és mtsai., 2013; Dévai, 2018). Mivel a vízforgalmat nem
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vizsgáltam, ezért a vízborítás szezonális jelenléte szempontjából az értekezésben csak állandó

(lehet eu- és szemisztatikus) és időszakos (csak asztatikus) víztér típusokat különböztetek meg.

Dévai (1997) víztér-tipológiája alapján a Kárpát-medencében előforduló szikes állóvizek

különböző feltöltődési formái a sekélytavak, kistavak, fertők, mocsarak, kisvizek csoportjaiba

sorolhatók be (Boros, 1999). Ugyan ezeket az állóvizeket a köznyelvben gyakran „szikes

tavaknak” nevezik, mégis a legtöbb ilyen víztér limnológiai értelemben nem tekinthető igazi

tónak, ezért a sok esetben külön tanulmányt igénylő víztér-tipológiai besorolásokat mellőzve

általánosan a sós és szikes vizek fogalmat használom az értekezésemben.

Jól ismert általános jelenség, hogy a fajok száma és a biodiverzitás jelentősen csökken a

sótartalom növekedésével (Hammer, 1986; Saccò és mtsai., 2021), és mivel a szikesek

szalinitása általában kisebb a sós vizekhez képest, ezért diverzitásuk nagyobb lehet. A sós és

szikes vizeknek jelentős ökoszisztéma-szolgáltatásai vannak, mint például ellátó, kulturális,

szabályozó, támogató szolgáltatások (Shadrin és mtsai., 2023; Williams, 2002). Ugyanakkor

világszerte riasztó ütemben zsugorodnak, és ebben a folyamatban a vízszabályozásnak vagy -

felhasználásnak nagyobb szerepet tulajdonítanak (Wurtsbaugh és mtsai., 2017), mint a

klímaváltozásnak, melyet jól példáz az Aral-tó drámai pusztulása (Micklin, 2007). Az afrikai

szikes tavak a világ legproduktívabb és biodiverzitásban igen gazdag vízi rendszerei között

vannak nyilvántartva (Harper és mtsai., 2016; Oduor és Schagerl, 2007), ám sok más sós és

szikes vízhez hasonlóan ezek is a klímaváltozás, a kiszáradás, a vízszennyezés és a bányászat,

valamint a vízgyűjtőterület átalakulása és a turizmus által veszélyeztetett ökoszisztémák

(Lameck és mtsai., 2025; Oduor és Kotut, 2016). Emellett szintén globális probléma az édesvízi

ökoszisztémák sótartalmának növekedése (szalinizációja) is, ami szintén komoly veszélyt jelent

a hozzájuk kötődő biológiai sokféleségre, ökoszisztéma-működésre és -szolgáltatásokra nézve

(Cunillera-Montcusí és mtsai., 2022).

A hazai legjelentősebb szikes vizeket Magyarországon először Kiss (1976a) mérte fel

hozzávetőlegesen, ám számuk és kiterjedésük azóta drasztikusan csökkent. A szikes vizek

drasztikus mértékű eltűnésének voltunk tanúi a Duna–Tisza közén (Boros és Biró, 1999),

valamint a tájváltozások okozta élőhelypusztulási folyamatok egyidejűleg a kémiai jellegük

megváltozását is eredményezték (Dvihally, 1999). Ezért a természet védelméről szóló 1996.

évi LIII. törvény „ex lege” védetté nyilvánította hazánk minden szikes vizét („tavat”), és az EU

élőhelyvédelmi irányelve (92/43/EGK) szerint kialakított Natura 2000 hálózatban a kiemelt

jelentőségű élőhelyek közé tartoznak. Jelentős részük az EU madárvédelmi direktíva
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(79/409/EGK) szerinti különleges madárvédelmi terület, továbbá a legfontosabb

madárgyülekező helyekként a ramsari egyezmény jegyzékében is szerepelnek (vö. 1993. évi

XLII. törvény). Sajátos hidrogeológiai rendszerük miatt különösen érzékenyek a

vízgazdálkodási beavatkozásokra és a klímaváltozással járó kiszáradási folyamatokra, ezért ma

már a legveszélyeztetettebb vizes élőhelyek közé tartoznak Európában. A szikeseket a 19‒20.

században káros és felszámolandó területnek tekintették, és elsősorban mező- és halgazdasági

hasznosítás alá próbálták vonni őket több-kevesebb sikerrel. Így például Kállay Miklós

földművelésügyi miniszter így vélekedett erről 1934-ben: „A legjobb fekete földek, a dús

iszaptalajok mellett nagykiterjedésű homokvidékek és terméketlen, vagy alig termő sós

szikesek is ékelődnek belé a magyar Kanaán-ba” (Sajó és Trummer, 1934). A legutóbbi

felmérésünk (2009−2010) szerint közel 85%-os élőhelyvesztés következett be a Kárpát-

medencében az időszakos szikes vizek elterjedésében a múlt század közepe óta, tehát ezek a

vizes élőhelyek kifejezetten veszélyeztetettek a régióban. A felmérés során 77 db 1 hektárnál

nagyobb nyílt szikes vízteret sikerült lehatárolni, melyek teljes kiterjedése alig érte el a 4500

hektárt a régióban (Boros és mtsai., 2013).

A szikes vizek megítélése és hasznosítása azonban jelentősen változott a múlt évszázad

során. Hajdanában a kiszáradt tómedrekből kézi erővel összesöpört természetes sziksót

sziksógyárakban tisztították. A természetes sziki szóda tisztító hatása felülmúlja a szintetikus

szódáét amellett, hogy önmagában a Na2CO3 lúgos oldódásának is van tisztító hatása. Ezért a

szikesekből izolált mikroszervezeteknek meghatározó szerepük volt a bioaktív mosóporok

biotechnológiai kifejlesztésében is. A mikrobiológusok már régóta felfigyeltek arra, hogy a

szikeseket benépesítő prokariótáknak magas a filogenetikai és funkcionális anyagcsere-

diverzitása, ezért az evolúciókutatás, valamint a biotechnológia terén továbbra is nagy

jelentőséggel bírnak ezek az élő „laboratóriumok” (Grant, 2004).

A szikes vizeket sokáig gyógyvizeknek tartották hazánkban, és a lúgos kémhatásuk miatt

kellemes, selymes tapintású alföldi vizekben aktív fürdőélet folyt, sőt helyenként még

napjainkban is folyik (pl. Szelidi-tó). A gyógyászati felhasználás is fellelhető még helyenként,

például a szerbiai Ruszanda-tónál működő állami rehabilitációs intézetben a szikes iszapot

alkalmazzák orvosi kezelésre. A gyógyhatásban a sziksó és a lúgos kémhatás mellett a különféle

szerves és biológiailag aktív anyagok is szerepet játszanak, ezért megítélésem szerint


[…]


halak fogyasztják, majd végül a halevő NEX és az IMEX gildbe tartozó madárfajok TOP

kontrolljával zárul a trofikus piramis. Mindemellett a detrituszt fogyasztják bizonyos halfajok

és az IMEX gildbe tartozó, szűrő táplálkozású, mindenevő récefélék is.

A vízimadarak kettős ökoszisztéma-kontrollfunkciói többszintű térbeli léptékben (helyi és

regionális) is igazolást nyertek a Kárpát-medencében és Közép-Ázsiában (Kazahsztán) a

kontinentális sós és szikes vizekben egyaránt. A kettős kontroll különösen erős lehet a

sekélyebb, időszakos vízterekben, ahol halak hiányában lerövidül a tápláléklánc, ezért itt a

madarak zászlóshajó ökoszisztéma-indikátoroknak is nevezhetők. Végül a csúcsragadozók

szintjén mind az időszakos, mind az állandó vizek esetében a szárazföldi állatok zárják a

táplálékláncot.

A bemutatott eredmények alapján a jövőt tekintve a teljesség igénye nélkül további kutatási

irányok javasolhatók. Tekintettel a szikes vizeink kiemelt európai jelentőségére, a felfedező

megismerés mellett az alkalmazott kutatásoknak is nagy gyakorlati jelentősége van a megőrzés

és a helyreállítás szempontjából. A sós és szikes élőhelyek jelentős részben felszín alatti

vizektől függő ökoszisztémák, ami számos sajátosságuk hidrológiai alapja. Ezért az erre

vonatkozó ismeretek bővítése elengedhetetlen a hazánkban is egyre jobban jelentkező vízhiány

kezeléséhez. A hidrológiai működés jobb megértéséhez fontos a szikesek keletkezésének és

előfordulási területeinek biogeokémiai modellezése, melynek evolúcióbiológiai jelentősége is

van. A sós és szikes ökoszisztémák sajátos működését tekintve kiemelt jelentőségű a

mikrobiális anyagforgalom és a táplálékhálózat hiányos elemeinek jobb megismerése.

A nettó heterotrófia, a mederfeltöltődés és a kiszáradás szukcessziós folyamatokra

gyakorolt hatásmechanizmusának részletes megismerése az élőhelykezelés és -helyreállítás,

továbbá a klímaváltozás vizes élőhelyekre gyakorolt hatásának megítélése szempontjából is

nagy jelentőséggel bír. A helyreállításhoz és a kezelés megtervezéséhez elengedhetetlen a

megfelelő monitorozás, melynek megalapozásához és fejlesztéséhez az értekezés számos

eredménye közvetlenül felhasználható. Ezek közül a vízminőség tekintetében kiemelhetők a
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bemutatott sajátos fizikai és kémiai tényezők. Ezek mellett a bemutatott eredmények a

makrofitonok, a fito- és zooplankton, valamint a vízimadarak vonatkozásában szolgálhatnak a

biomonitorozási gyakorlatba közvetlenül átültethető ismeretekkel. Mivel a vizsgált vizek

Eurázsia-szerte a vízimadarak tradicionális vonuló- és gyülekezőhelyei (ramsari területek),

ezért a globális ökoszisztéma-funkciókkal és -szolgáltatásokkal bíró vízimadár-közösségek

tanulmányozása, valamint monitorozása a hagyományoknak megfelelően továbbra is

meghatározó feladat. A módszerek között pedig egyre inkább helyet kell kapjanak a modern

távérzékelési megoldások: mind a madarak (GPS jeladók), mind az élőhelyek állapotának (légi

és űrfelvételek) nyomon követése céljából.
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1. melléklet. Az eurázsiai vízimadarak táplálkozási és anyagforgalmi gildek, valamint ökosztéma kontroll funkciók szerinti besorolása

(Boros 2021a; Boros és mtsai., 2025)

Vízimadár fajcsoportok és

fajok

Tudományos név Táplálkozóhely Táplálkozási

gild

Anyag-

forgalmi

gild

Ökoszisztéma

kontroll

funkció

Ásóludak Tadorna spp. vízi, vizes élőhely mindenevő NEX TOP

Batla Plegadis falcinellus (Linnaeus, 1766) vízi, vizes élőhely húsevő IMEX BOT-TOP

Billegetőcankó, partfutók Actitis hypoleucos (Linnaeus, 1758),

Calidris spp.

vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP

Úszórécék Anas, Mareca, Spatula spp. vízi, vizes élőhely, szárazföldi mindenevő IMEX BOT-TOP

Bukórécék Aythya, Bucephala, Clangula,

Melanitta, Mergus, Mergellus,

Somateria spp.

vízi, vizes élőhely mindenevő NEX TOP

Cankók Tringa, Xenus spp. vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP

Darvak Grus, Leucogeranus spp. szárazföldi, vizes élőhely mindenevő NIM BOT

Erdei szalonka Scolopax rusticola Linnaeus, 1758 vízi, vizes élőhely, szárazföldi gerinctelenevő NIM BOT

Ezüstlile, csigaforgató,

kőforgató

Pluvialis squatarola (Linnaeus, 1758),

Haematopus ostralegus Linnaeus,

1758, Arenaria interpres (Linnaeus,

1758)

vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP
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Gémek 1. Ardea spp., Botaurus stellaris

(Linnaeus, 1758), Bubulcus ibis

(Linnaeus, 1758)

vízi, vizes élőhely, szárazföldi húsevő IMEX BOT-TOP

Gémek 2. Ardeola, Ixobrychus, Nycticorax spp.,

Egretta spp.

vízi, vizes élőhely húsevő NEX TOP

Godák, cankógodák Limosa, Limnodromus spp. vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP

Gólyák Ciconia spp. vízi, vizes élőhely, szárazföldi húsevő IMEX BOT-TOP

Gólyatöcs, gulipán Himantopus himantopus (Linnaeus,

1758), Recurvirostra avosetta

Linnaeus, 1758

vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP

Halfarkasok, csérek Chlidonias, Hydroprogne,

Stercorarius, Sterna spp.

vízi, vizes élőhely, szárazföldi húsevő NEX TOP

Haris Crex crex (Linnaeus, 1758) vízi, vizes élőhely, szárazföldi mindenevő IMEX BOT-TOP

Hattyúk Cygnus spp. vízi, vizes élőhely mindenevő NEX TOP

Kanalasgém Platalea leucorodia Linnaeus, 1758 vízi, vizes élőhely húsevő NEX TOP

Kistestű lilék Charadrius spp. vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP

Kormoránok Phalacrocorax, Microcarbo spp. vízi, vizes élőhely halevő NEX TOP

Ludak Anser, Branta spp. szárazföldi, vizes élőhely növényevő NIM BOT

Nagytestű lilék, bíbicek Pluvialis spp., Vanellus sp. vízi, vizes élőhely, szárazföldi gerinctelenevő IMEX BOT-TOP

Pajzsoscankó Calidris pugnax (Linnaeus, 1758) vízi, vizes élőhely, szárazföldi gerinctelenevő IMEX BOT-TOP

Pólingok Numenius spp. vízi, vizes élőhely, szárazföldi gerinctelenevő IMEX BOT-TOP
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Sirályok Chroicocephalus, Hydrocoloeus,

Ichthyaetus, Larus, spp.

vízi, vizes élőhely, szárazföldi mindenevő IMEX BOT-TOP

Szalonkák Gallinago, Lymnocryptes spp. vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP

Szárcsa, vízityúk, guvat,

vízicsibék

Fulica, Gallinula, Porzana, Rallus,

Zaporina spp.

vízi, vizes élőhely mindenevő NEX TOP

Székicsérek Glareola spp. szárazföldi, vizes élőhely gerinctelenevő NIM BOT

Ugartyúk, havasi lile Burhinus oedicnemus (Linnaeus,

1758), Charadrius morinellus

Linnaeus, 1758

szárazföldi, vizes élőhely gerinctelenevő NIM BOT

Víztaposók Phalaropus spp. vízi, vizes élőhely gerinctelenevő NEX TOP

Vöcskök, búvárok Podiceps, Tachybaptus, Gavia spp. vízi, vizes élőhely halevő NEX TOP

Jelmagyarázat:

NIM: Nettó importőr gild (NIM); BOT: bottom-up kontroll funkció.

IMEX: Importőr-exportőr (IMEX); BOT-TOP: bottom-up és top-dow kontroll funkció.

NEX: Nettó exportőr gild (NEX); TOP: top-down kontroll funkció.