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Az alkalikus szárazföldi szikes vizek, amelyek jellegzetes előfordulásait Eurázsiában a KárPát-

medencében talá]juk, elterjedése lényegesen korlátozottabb a FÖldÖn, mint a magasabb

szalinitású más szárazföldi sós vizeké. Ezen állandó és időszakos szikes vízterek különleges

szereppel bírnak a természeti értékek megőrzésében, amelyet jelez az ilYen élőhelYek,,ex

lege" hazai természetvédelmi státusza, valamint az EU élőhelyvédelmi, madárvédelmi

irányelvei és a Ramsariegyezmény atapján elismert nemzetközi kiemelkedő

természetvédelmi jelentőségű élőhelyi besorolása. A szárazföldi sós és szikes vizek

kiterjedése jetentős csökkenést mutat világszerte és hazánkban is a vízszabályozással,

vízfelhasználással kapcsolatos emberitevékenységek, valamint a k]ímaváltozás hatásai,miatt,

amely körülmények rendkívül fontossá teszik e vizek és a kapcsolódó élőhelyek fizikai,

kémiai, biológia sajátosságainak, az ott található ökológiai rendszerek működését

befolyásoló folyamatok részletes feltárását. Az értekezés ezen napjainkban mind jobban

előtérbe kerülő kihívásokkal összhangban a szerzőnek az alábbi hat területen végzett kutatás

eredményeit mutatja be:

1. Különböző fizikai és kémiai típusú (sós és szikes) vizek ökológiai sajátosságainak
jellemzése és összehasonlítása

2. A makrofitonok szerepének megismerése a szikesek sajátos fizikai és kémiai

tulajdonságainak kialakulásában

3. A sós és szikes halofiton indikátor-növényfajok elkülönítése
4. Az autotróf plankton, valamint a heterotróf zooplankton mennyiségi viszonyainak

meghatározása a sós és szikes vizekben
5. A sós és szikes vizekhez kötődő vízimadár-közösségek anyagforgalmi szerepének,

valamint ökoszisztéma-kontrollfunkcióinak (bottom-up és top-down) megismerése
6. A sós és szikes vizek sajátos trofikus rendszerének és táplálékhálózatának jellemzése

A szerző Eurázsia sós és szikes vizeinek ionösszetételét vizsgá|ta jelentős számú területre
kiterjedően (N = 220), benne az elsőként a teljes Kárpát-medencére kiterjedően mintegy 80
helyszínen. Négy alaptípust azonosított a domináns ionok alapján, amelyek további
altípusokra oszthatóak az ionösszetétel nagyfokú változatossága révén. A domináns ionok
aránya alapján végzett fókomponens analízis elemzés három jóljellemezhető csoportot
azonosított {szikes, szikes-sós, sós), amely eljárás lehetőséget teremt a szárazföldi magas
szalinitású vizek besorolására. Munkája során kimutatta a szikes és sós vizek pH értéken
a lapu ló elkü lön ítését jelentősen befolyásoló körülményeket.

Kárpát-medence nagyszámú (N = 84) sós és szikes vízterében a fizikai és kémiai értékek
mellett a trofitási kulcstényezőket vizsgálta, megállapítva azok szélsőségesen hipertróf
jclle5ét, valamint a szikeseknek a sós vizeknél lúgosabb jellegével összefüg5ésben a

kiegyenlített vagy 1 alatti N/P arányt. E vizek olyan sajátos ökológiai rendszerek, amelyekben
többszörösen szélsőséges ökológiai stressz hat az élőlényközösségek összetettségére és a

biotikus interakcióira. E vizek magas oldott §zerves (Doc) koncentrációjának terepi és

kísérletes vizsgálata során megállapította, hogy az allochton eredetŰ, a talajvíz mellett a

mocsári növényzetnek is jelentős szerepe van, amelyhez e vizek magas pH_ja is hozzájárul

növelve a növényi származékok lebomlását és a keletkező szerves anYagok oldódását. A

szikesek esetében vizsgált növényfajok közül a sziki zsióka állománY borításának Pozitív

hatását igazolta a színes oldott szerves anyag (CDOM} és oldott szerves (DOC} mennYiségre.

A szerző a nagyszámú (N = 102) vizsgált kárpát-medencei és kazahsztánisós és szikes

élőhelyek esetében vizsgálta, hogy mely növényfajok lehetnek karakter- és indikátor fajOk,

me8állapítva a szikesek nagyobb diverzitását. Ezen élőhelyek kémiaitípusai alapján három-

három jellemző indikátor fajt azonosított a szikes és sós élőhelyekre. A halofita növényfajok

alkotta növényközösségek az alkalmazott diszkriminanciaanalizis alapján jól elkülöníthetőek

voltak a szikes, szikes-sós és sós típusok esetében.

A szerző terepi és kísérletes eszközökkel vizsgálta a szikes vizek rendkívül magas P tartalmát

befolyásoló tényezőket. A vonuló madárállományok álta! intenzíven használt időszakos

kiskunsági szikes vizein igazolta, hogy a magas P tartalom hátterében jelentős szerepe van a

madarak ürüléke okozta terhelésnek, döntően növényevő, nagytestű lúdalakúak és

darufélék, va!amint a további mindenevő lúd és lilealakúak fajok által. A guanotrofizáció

mértéke nagyságrendekkel rneghaladja a nemzetközi {OÉCD} hipertróf határértékeket. A
magas P tartalomban a kis vízmélységnek, valamint a szikes vizek sajátos kémiaijellemzői
adta lúgos jellegnek is fontos szerepe van, ame|y fokozza az oldott P formák felszabadulását
a vízimadarak ürülékéből.

A szikes vizekben a magas P tartalom ellenére a klorofill-a {CHL) szintjét a sós vizeknél
alacsonyabbnak állapította meg, amelyet a szikes vizek alacsonyabb N szintje mellett e vizek
zavarossága okozta fénylimitációja okozhat. A szerző vizsgálatai a zavaro§ és színes szikes
vizek planktonikus termelése és fogyasztása területén igazolta a nettó heterotrófiát e

vizekben, amely jellemző azon vizekre ahol a táplálékhálózat allochton tápanyagok által
vezérelt. Alacsonyabb P/R arányt mért a színes szikesekben a zavaros szikesekhez képest,
amelyet a makrofitonokból származő szerves anyagok lassú mikrobiális lebomlásával
magyaráz a színes szikesekben, illetve a vízimadarak okozta magasabb guanotrofizációval a

zavaro§ szikesekben.

Az alloszapróbia jelenségét a planktonikus szintek mennyiségi viszonyaira a fito-zooplankton
trofikus kapcsolaton keresztül vizsgálta Magyarország és Kazahsztán jellegzetes állandó {N =

47| és időszakos (N = 43) szikes és sós vizein. A szikes vizekben,.feltehetően a magas P
tartalom miatt, magasabb fitoplankton biomasszát á|lapított meg a sós vizekhez képest,

azonban a zooplankton-biomassza nem mutatott különbséget a két típus között. Markáns
különbséget állapított meg ugyanakkor az állandó és időszakos vizek között, amety
hátterében az időszakos vizekben a halak általi kontroll hiányát feltételezte. Elemzése

rámutatott, hogy a sós és szikes vízi zooplankton produkciója esetében az autotróf plankton

mellett az e vizekre jellemző egyéb heterotróf planktonikus mikroszervezeteknek is fontgs

hatása tehet. Modellezésivizsgálatai a zooptankton-biomassza mennyisége esetében a sós,

szikes vizek állandó/időszakos jellege mellett, e vizek szalinitását, valamint az e vizeket

használó madarak jeIentős hatását mutatta ki,

A szikes és sós vizeket használó vízimadár közösségek Összetétele és sűrűsége jelentős

hatással vannak e vizek fizikai, kémiai, biotógiaijellemzőire, az ott található Ökológiai

rendszerek működésér e. A szerző vízimadár-együttesek jellegzetes eildjeit határozta meg,

valamint azoknak a tápanyag forgalomban játszott szerepe alapján (vAG}, Nettó lmportőr

(NlM), lmportőr-exportőr (lMEx), Nettó exportőr (NEX), azok bottom-up (BOT) és toP-down

(Top) hatását vizsgálta a C, N, p mennyiségre a vizsgált vízterekben Magyarországon és

Kazahsztánban. Megáltapította, hogy a biomassza szerintigildek jellemzik a legjobban a

madarak anyagforgalmi szerepét. Megállapította, hogy a vizsgált táplálkozási gildek

vízimadár-biomasszája alapján a növényevők hatása a legjelentősebb e vizeken, a

mindenevőké a következő legjelentősebb, míg a gerinctelen, hús és halevők hatása volt a

legaIacsonyabb mindkét régióban. A tápanyag forga|omban játszott szerepe alapján (VAG) a

nettó importőr (NlX)vízimadár-biomassza a meghatározó, amelyet a kárpát-medencei

régióban az importőr-exportőr (lMEX} követte, míg a kazah régióban a nettó exportőr (NEX).

Megállapította, hogy a nettó importőr (NlX) gildbe tartozó nagy testű, növényevő lúdalkatú

fajoknak BOT szerepe meghatároző a sós és szikes vizek anyagforgalmában. Ugyanakkor az

elsősorban gerincteleneket és halakat fogyasztó nettó exportőr (NEX) gi!d je!entős mértékű

TOP kontrollt gyakorolhatnak a szikeseken a zooplanktonra és a makrogerinctelenekre, az

importőr-exportőr (lMEX) gi!d detrituszt fogyasztó récefajainak jelentős szerepe lehet a sós

szlkes vízterek trofikus rendszerében.

Az eurázsiai léptékben, sok víztesten alapuló évtizedes adatsorai jól integrálják a klasszikus

táplálkozási gildek és az ökoszisztéma kontrollfunkciók jellemzőit. Eredményei megerősítik,
hogy a vízimadarak kettős kontrollfunkcióit (BOT-TOP) egyidejűleg szükséges használni a sós

szikes vízterek ökoszisztéma modelljeiben, e fajok fontos indikátorként szolgálnak ezen

ökológiai rendszerek á!lapotának monitorozása és vizsgálata során.

A szerző értekezésében tárgyalt fő eredményei 12 rangos nemzetközi lapban megjelent első
szerzős (11 db) és utolsó szerzős (1 db) publikációján alapszanak. Az értekezésben a szerző

ezen alapos bírálatifolyamaton átesett publikációk eredményei alapján tárgyalja a vizsgált
hat területtel kapcsolatos megállapításait. Bemutatott eredményeit kiegészíti 54 további az

értekezés témájához szervesen kapcsolódó hazai és nemzetközi szaklapokban megjelent
publikációja, amelyből 29-ben első szerző és 12-ben utolsó szerző.

A szerző több évtizede elkötelezett kutatója a hazai szikeseknek, ame|y munkája a 1990-es

években madártanivizsgálatokkal indult meg, majd a 2000-es évektől kutatásai e sajátos

vizes élőhelyek sokrétű kémiai, hidrobiológiai, mikrobiológiai, botanikai, zoológiai, ökológiai
és természetvédelmi vizsgálatokka] bővültek eredményesen, széleskörű hazai és nemzetközi

együttműködésben. Kutatása során modern terepi, laboratóriumi módszereket és statisztikai

eljárásokat alkalmazott. Kiemelendő, hogy kutatásait sikeresen tudta bővíteni nemzetközi

együttműködésben a Kárpát-medencén kívüli olyan jelentős szárazfö]di sós és szikes

vizeknek.helyt adó régióra, mint pl. Közép-Ázsia (Kazahsztán). A több évtazede folyÓ, e

speciális élőhelyek fő releváns abiotikus és biotikus tényezőire és jellemző több régiójára

kiterjedő területein végzett kutatásaijó lehetőséget adtak az értekezésben célul kitűzött

vizsgálatok sikeres megvalósításá ra.

Aszerző az értekezésében tárgyalt kutatásokhoz kapcsolódó 338 db további releváns hazai

és nemzetközi publikációt citál a kutatásaival kapcsolatosan, amelyek az adott kutatási

területekkel kapcsolatos irodalomban való széleskörű tájékozottságát jelzik.

A 143 oldalas értekezés áttekinthető módon, jólértelmezhető ábrákka1 mutatja be az

eredményeket. Az irodalomjegyzékben elkülönítve mutatja be az értekezés alapját képező
saját kÖzleményeket, a hivatkozott további saját, valamint hivatkozott nem saját
közleményeket. A 6.4 részben az értekezés témakörében megjelent további
sajátközleményei között számos olyan található, amelyek már szerepelnek a megelőző
listákban.

Az értekezés új eredményei

A sós és szikes vizek egyértelmű elkülönítésére egy új kritériumrendszert dolgozott ki a
domináns ionok figYelembevételével eurázsiai léptékben az 1, g/L-nél nagyobb szalinitású
vizekre vonatkozóa.n. KÍmutatta, hogy a Kárpát-medence időszakos szikes vizeinek több mint
fele jelenleg a szikes alaptípusba tartozik.

lgazolta, hogy a szikes és a szikes-sós vizek sajátossága az állandó alkalikus jelleg, míg a sósak
csak időszakosan lehetnek lúgos kémhatásúak, ezért egyszerí pH-mérés alapján ezek a
csoportok egyértelműen n€m különíthetők el.

Megállapította, hogy a szikesekre jeltemző állandóan lúgos pH (> 9) az a fő kémiai tényező,
amelyre visszavezethető az általában magasabb TSS-Alg, Doc, cDoM, TP és CHL
koncentráció, valamint kisebb N/p arány a sósakhoz képest.

Kimutatta, hogY a KárPát-medencében található időszakos szikes vizek a lúgos kémhatással
ÖsszefÜggésben a FÖld szervetlen eredetű lebegőanyagokban (Tp, Doc) leggazdagabb
kÜlÖnleges állóvizei közé tartoznak, A ma8as DoC-tartalma részben a vízterekben található
makrofitonok bomtástermékeibőt, vatamint a felszín alatti vizekben oldott szerves
anyagokból származik.

Laboratóriumi lebontási kísérlettel igazolta, hogy a sziki zsióka (Bolboschoenus maritimus)
lebomlása során a C-kibocsátás kétszer olyan magas DoC és 3,5_szer magasabb cDoM
koncentrációhoz vezet, mint a phragmites australis esetében a szikes vizekben. A Tss_Alg és
a CDOM víz alattifénYkioltásban (Kd) való részesedése alapján meghatározta a Kárpát_
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hozzájárulnak e sajátos élőhelyekkel kapcsolatos alap- és alkalmazott tudományos

ismeretein k bővítéséhez, nagyban tá mogatva azok hatékon.y védelmét.

A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktora cím

megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését iavasolom.

Kérdéseim:

- A vizsgált szikes élőhelyek életében jelentős szereppel bíró vonuló madárfajok

állományában várható változások és ugyanakkor a vizes élőhelyek számában és

kiterjedésben tapasztalható je|entős csökkenések miként fogják befolyásolni a szikes

élőhelyek ökológiai állapotát a következő évtizedekben?
- A vizsgált szikes élőhelyek é|etében je|entős szereppel bíró vonuló madárfajoknak

milyen szerepük lehet az általuk behurcolt heterotróf élőlények révén ezen élőhelyek
élőlényközösségének összetételére és működésére?
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